
 

     

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 
1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 
contrarre; 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 
soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara del Politecnico di Milano; 
 
Considerato che si rende necessario acquistare un “Laser ad impulsi ultracorti al 
femtosecodno ad alta ripetizione” al fine di raggiungere gli obiettivi nell’ambito del 

Progetto di finanziamento ERC ULYSSES. In particolare, tale acquisto servirà per 
sviluppare una microscopia ottica risolta in tempo per caratterizzare le nanostrutture 
e i materiali necessari per dimostrare il controllo in tempo reale di processi foto-
chimici mediante accoppiamenti luce-materia forti; 
 
Considerato che l’importo massimo previsto per l’affidamento ammonta a € 194.000,00 
oltre IVA; 
 

DIREZIONE GENERALE 
Il Direttore Generale 



 
 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202312190528 del 19/12/2023 avente per oggetto “Programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per il biennio 2024- 2026, 
che prevede la necessità di acquistare la fornitura di "Laser al femtosecondo PHAROS-
20WSP con durata impulsi <190fs", codice CUI F80057930150202400052 e Codice CUP 
D43C23000140006 per un importo pari ad € 231.800,00 comprensivo di IVA; 
 
Considerato che l’importo complessivo dell’appalto, è variato rispetto a quanto indicato 
nel “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge 
stabilità 2016)” per il biennio 2024- 2026 a seguito dell’aggiornamento dei prezzi 
disponibili sul mercato, definendo l’importo a base d’asta pari ad € 236.680,00 
comprensivo di IVA per la fornitura di un “Laser ad impulsi ultracorti al femtosecodno ad 
alta ripetizione”; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto si 
tratta di unica fornitura appartenente alla medesima categoria merceologica; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 
trattandosi di mera fornitura; 
 
Visto che per il bene oggetto dell’affidamento non è disponibile alcuna 
convenzione/accordo quadro CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura negoziata senza bando 
secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che gli operatori economici, come previsto dall’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, 
dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 
a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività 
pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 
b) Installazione nell’ultimo triennio (2021-2022-2023) di almeno 6 laser con prestazioni 
analoghe o superiori a quelle del laser di pompa oggetto della presente procedura di gara. 
 
Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Preso atto che la negoziazione sarà pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), invitando a presentare offerta tutti gli operatori economici 
iscritti al bando “Beni - CPV 38636100-3  Laser - Piccole apparecchiature e materiale da 
laboratorio”; 
 

DECRETA 



 
 

 
per le motivazioni espresse in premessa, di indire procedura negoziata senza bando, svolta 
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50 
c. 1 lettera e) D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di un “Laser ad impulsi 
ultracorti al femtosecodno ad alta ripetizione” codice CUI F80057930150202400052 e 
Codice CUP D43C23000140006 per un importo massimo di € 194.000,00 al netto 
dell’IVA; 
 
di imputare gli oneri relativi all’anno 2024 al codice di progetto MMP3RUEU02 - ULYSSES 
- HORIZON-ERC - ID 101077181 - rif M. Maiuri- CUP D43C23000140006 - resp. Prof.ssa 
Margherita Maiuri; 
 
di nominare Responsabile Unico di Progetto, la Prof.ssa Margherita Maiuri. 
 
 
Il Direttore Generale 
Ing. Graziano Dragoni 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2024-03-08T15:10:45+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




